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Introduktion 

 

Få interventionsprogram varit framgångsrika att nå långsiktiga effekter (Love, 

Adams, & van Sluijs, 2018). Detta kan delvis förklaras av bristande förståelse 

för de underliggande mekanismerna som styr barns fysiska aktivitetsbeteende 

(Zhang & Solmon, 2013) men även av organisatoriska faktorer kopplat till 

implementering av pedagogiskt innehåll (Casey, m.fl., 2014). För att program 

ska lyckas är det nödvändigt att de baseras på kunskap om barns fysiska 

aktivitetsbeteende vilket inkluderar barns egna röster och en differentiering av 

barn som redan är fysiskt aktiva och de som är mindre fysiskt aktiva 

(Högman, Augustsson, & Hedström, 2019). 

 

Syfte och teoretisk ram 

 

Syftet med ”Flowsport”-projektet är att få en ökad och fördjupad kunskap om 

hur s k alternativa idrottsaktiviteter kan organiseras i samverkan mellan 

skolan, idrottsrörelsen och andra lokala aktörer för att nå ökad fysisk aktivitet 

bland barn.  
 

Projektet bygger på ekologisk teoribildning och i synnerhet bioekologisk teori 

(Bronfenbrenner, 2005; Bronfenbrenner & Morris, 2006). Genom det 

bioekologiska perspektivet synliggörs hur barns vardagliga fysiska aktivitet 

sker genom interaktion med ett flerdimensionellt ekologiskt landskap.  

 

Den bioekologiska teorin kompletteras av ytterligare teorier och begrepp på 

olika analysnivåer så som ”joined-up working” (Carey & Crammond, 2014), 

Youth Physical Activity Promotion Model (Welk, 1999). 

 

Metod 

I projektet studeras fyra befintliga alternativa idrottsverksamheter på fyra 

olika geografiska platser i Mellersta och västra Sverige. Projektet innefattar en 

serie relaterade studier som söker besvara forskningsfrågorna med hjälp av 

kvalitativa data som genereras genom olika intervjuformer med barn samt de 

olika aktörer som är involverade i organiseringen av verksamheterna. 

Analytiskt inbegrips projektet i det tolkande paradigmet där intresse riktas 

såväl mot innehåll i, som konstruktion av, olika utsagor (Kvale & Brinkmann, 

2014). 

 

Resultat 

Den första studien intresserade sig för barns perspektiv på fysisk aktivitet i 

vardagsmiljöer och visade hur strukturella (skolor institutionella ramar), 

kulturella (lokala idrottskulturer) och miljöfaktorer (t.ex. skolgårdens design) 

var framträdde tydligt i interpersonliga relationer inom barnens mikrosystem 

och interagerade med personliga egenskaper, främst kön och nivå av fysisk 

kompetens och därmed påverkade barnens möjligheter att delta i proximala 
processer relaterade till fysisk aktivitet (Högman, Augustsson, Hedström, 

2019).  

 

En andra studie intresserade sig för hur partnerskapsorganisationerna 

definierar målet med ”att öka fysisk aktivitet” och hur metoderna för sådana 

mål ser ut. Studien identifierade två problem med hur partnerskapsbaserade 

alternativa idrottsprogram är organiserade. För det första fokuserar den 

pedagogiska praktiken inte på att utveckla predisponerande faktorer, vilket är 

en förutsättning för att inaktiva barn ska bli aktiva (Welk, 1999). För det andra 

anpassas inte de regelbundna idrottsaktiviteter som barnen ska övergå till efter 
programmen slut, vilket gör projekten till en "falsk" introduktion till 

organiserad idrott. Det underliggande problemet, menar vi, är institutionellt 

genom att utförarnas engagemang i programmen baserat på ökat inflöde till 

föreningarna och inte på att utveckla barn till att bli fysiskt aktiva. 

 



 

 

 

Diskussion och slutsatser 

 

 

Ytterligare två studier ska genomföras inom ramen för Flowsport-projektet 

och där fokus vara interventioner. Dessa studier ser vi som centrala för att 

kunna erhålla en komplett bild av hur programmen ska utformas för att öka 

fysisk aktivitet hos barn. Preliminära slutsatser kommer presenteras.  

 

 
 

 


